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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu genderově citlivého rodičovství, tedy

rodičům, kteří se rozhodli svoje děti vychovávat genderově citlivě. V teoretické části

představuje teorie genderové socializace a nabývání genderové identity, dále pak

socializaci v rodině a v součinnosti s ní jednotlivé socializační činitele. Na tato témata

se snaží pohlížet skrz možnosti genderově citlivé výchovy. Práce se také věnuje

dosavadním přístupům a výzkumům ohledně genderově citlivé výchovy. Výzkum

diplomové práce je založen na kvalitativní analýze rozhovorů s rodiči, kteří se snaží

řešit genderově citlivý přístup ve výchově. Analýza zjišťuje, jak tito rodiče chápou

genderově citlivou výchovu, jak ji naplňují, jaké strategie vytvářejí, do jakých situacích

se v souvislosti s ní dostávají a na jaké překážky narážejí. Cílem práce je zprostředkovat

žitou zkušenost lidí, kteří se pokoušejí své děti vychovávat genderově citlivě, a přispět

tak k možnostem, jak umožnit dětem svobodnější vývoj.

Klíčová slova: gender, výchova, genderová citlivost, socializace, genderová identita,

rodičovství, feminismus

This thesis follows an issue of gender sensitive parentage. In particular to

parents who decided to educate their kids gender sensitively. In the first part it

introduces theories of gender socialization and acquiring of gender identity. Further it

introduces socialization in family and, in relation it, several social factors. It tries

to approach this issue through gender sensitive education. This thesis also takes a deep

look to existing approaches and researches of gender sensitive education. The research

part of the thesis is based on qualitative analysis of interviews with parents who are

trying to educate gender sensitively. This analysis detects how these parents

comprehend gender sensitive education, how they make it work, what strategies they

bring up, to what situations they get while following this education program and what

obstacles they face up. The goal of this dissertation is to transmit the living experience

of people who try to educate their children gender sensitively and contribute the

development of possibilities allowing free progression to their kids.

Keywords: gender, education, gender sensitivity, socialization, gender identity,
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1. ÚVOD

Mnoho diskusí nad tím, jak bojovat s genderovými omezeními a předsudky v

naší společnosti, často končí u potřeby genderově citlivého přístupu k dětem.

Genderový systém můžeme měnit nejenom my, ale často se naše naděje upíná k dalším

generacím. Jak ale genderově citlivá výchova může probíhat, jaké problémy a témata v

takovém přístupu rodiče řeší, není v akademické oblasti příliš otevřené téma. Genderově

citlivá výchova se řeší především v souvislosti se školstvím. Existuje mnoho výzkumů,

teoretických knih i praktických příruček, které se tomuto tématu věnují. Rovněž

reprodukce genderových stereotypů v rodině je dobře popsané téma. Ani tyto výzkumy,

ani práce na téma genderově citlivého školství však příliš nepočítají s rodiči, kteří

nějakým způsobem genderově tradiční výchovu narušují.

V diplomové práci se proto zabývám možnostmi genderově citlivé výchovy v

rodině. Zajímá mě, jak rodiče, kteří se snaží genderově citlivě vychovávat, takovou

výchovu pojímají a jak ji naplňují, jaké strategii v souvislosti s ní vytvářejí, na jaké

překážky narážejí a do jakých situací se v souvislosti s ní dostávají. Výzkum je založen

na sedmi polostrukturovaných rozhovorech s rodiči, kteří řeší aspekt genderové

citlivosti ve výchově. Zajímá mě žitá zkušenost rodičů, mým záměrem není zobecňovat

výsledky výzkumu na určitou skupinu lidí či předem vymezit koncept genderově citlivé

výchovy a sledovat, jak jej rodiče naplňují.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části přibližuji kontext a

pozadí výchovy z aspektu gender a snažím se na toto téma nahlížet z perspektivy

možností genderově citlivé výchovy. Svoji lokaci badatelky jsem rozdělila do dvou

částí. Svoje teoretická stanoviska, která osvětlují můj přístup k problematice, jsem

popsala v první kapitole. V následující kapitole se věnuji teoriím socializace a nabývání

genderové identity. Upozorňuji na jejich problematické momenty, ale také přínosy k

chápání procesu socializace. Ve třetí kapitole se zabývám rodinou ze dvou perspektiv -

rodinou jako institucí a rodinou jako polem pro genderovou socializaci. Věnuji se tak

kritice nukleární rodiny a jiným možnostem rodinných soužití, které mohou narušovat

genderový řád. Dále se v ní pak věnuji tomu, jak v rodině probíhá socializace z hlediska

genderu a jací činitelé do ní vstupují. V poslední teoretické kapitole přibližuji dosavadní

výzkumy a přístupy ohledně genderově citlivé výchovy.

V druhé, analytické části práce popisuji nejdříve metodologická východiska,
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proces sběru a analýzy dat a také další část své pozicionality, tentokrát více vztažené na

samotný výzkum. Analýza rozhovorů je rozdělena na dvě části. První zahrnuje

medailonky, které přibližují příběh rodin a kontext pro následnou druhou část analýzy.

V druhé části analýzy se zaměřuji na tyto tematické okruhy - rámec a pojímání

genderově citlivé výchovy, praxe výchovy, uspořádání rodiny jako pole pro genderově

citlivou výchovu a vyjednávání s okolím. Posléze výsledky analýzy shrnuji a v

závěrečné kapitole se věnuji hlavním zjištěním důležitým pro možnosti genderově

citlivé výchovy, limitům své práce a dalším možnostem výzkumu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Rámec práce - moje teoretická pozice

V této části práce bych ráda krátce nastínila obecné myšlenkové zázemí, ze

kterého tato práce vychází. Snažím se v duchu feministického přístupu k tvoření

výzkumů o to, aby bylo čitelné, z jaké teoretické pozice k tématu přistupuji.

Podle Sandry Bem (1993) jsou hlavními optickými skly naší kultury genderová

polarizace, androcentrismus a biologický esencialismus. Jejich prostřednictvím

vnímáme společnost a sami sebe a zároveň jsou vepsány do sociálních struktur a

institucí. Na základě queer teorií k těmto třem sklům připojuji také normativní

heterosexualitu, která rovněž prostupuje napříč genderovým systémem, a proto se v této

práci snažím neopomíjet ani tuto perspektivu.

Pohybuji se v rámci konstruktivistického paradigmatu a sdílím tezi Bem

(1993), že biologický esencialismus slouží k obhajobě a utvrzování stávajícího

genderového řádu a zdání jeho přirozenosti. Biologizující teorie omezují svobodu tím,

že nám tvrdí, jací jsme, a vytváří tedy tlak na to, jací bychom měli být. Tyto teorie

konstruují polaritu normálního a deviantního. Optika konstruktivistického paradigmatu

umožňuje pohlížet na genderový systém jako na omezující a změnitelný. Rozšiřuje

lidskou svobodu, možnost chovat se a prožívat sebe, svůj život a své okolí svobodněji.

Diskuse mezi konstruktivistickým a esencialistickým paradigmatem je velké téma, zde

vymezuji pouze některé obecné a pro mě zásadní teze.

Gender chápu jako sociálně konstruované představy o tom, jak by měli lidé

vypadat, chovat se a cítit se na základě toho, jaké anatomické uspořádání těla vykazují.

Vzniká v každodenní interakci mezi lidmi v určitém sociálním kontextu v součinnosti s

dalšími kategoriemi, jako jsou věk, třída, rasa/etnicita, sexualita apod. a v rámci

sociálních struktur a institucí (Kimmel, 2000). V duchu poststrukturálních teorií

nevnímám pohlaví jako biologickou danost a gender jako na něj vázaný kulturní

konstrukt, ale domnívám se, že naše těla i to, jak je pociťujeme, jsou rovněž sociálně

konstruovaná (Bem, 1993; Butler, 2003).

Jedním z teoretických přístupů, který ovlivňuje moje chápání společnosti,

vztahování se k ní, a tedy i tuto práci, jsou queer teorie, které přispívají k tomu, jak

komplexněji konceptualizovat, propojovat a chápat normativní představy ohledně
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genderu, pohlaví a sexuality. Ukazují nám, jak ve společnosti fungují binární opozice

chlapec/dívka, normální/deviantní, homosexuální/heterosexuální apod. (Talburt, 2007).

Důležitým obsahem queer teorií je jejich prostor pro subverzi. Queer optikou

můžeme vidět a vnímat subverzivní potenciál, hraní si s kategoriemi a jejich

překračování. Toto „vidět“ je rovněž snaha této práce. Mnoho zkoumání, knih i

teoretických konceptů se věnuje výchově dětí z aspektu gender a existuje tak poměrně


[…]


není pouze akademickým textem pro dokončení magisterského studia. Domnívám se, že

je důležité propojovat aktivistické i akademické přístupy k problémům okolo nás. Práce

je tedy nutně pouhým začátkem.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Orientační soubor otázek polostrukturovaného rozhovoru

Pojímání gcv
Jak vychováváte své dítě/děti?
Myslíte si, že je vaše rodina jiná než většina ostatních? V čem? Týká se to nějak
výchovy dětí?
Jak si gvc představujete/či přímo definujete? Jak by podle vás měla probíhat gcv?
Jak se stalo, že jste začal/a přemýšlet o gcv (až v souvislosti s narozením dětí)?
Domníváte se, že se vám gcv daří?

Naplňování gcv
Popište mi prosím váš běžný den s dětmi.
Jak trávíte čas s dítětem/dětmi? Co děláte? Jak rozhodujete, co budete dělat? Liší se to
podle toho, když jste všichni pohromadě a když jste sami?

Jak si s dětmi/dítětem hrajete? Jaké hry hrajete?
Podle čeho/jak vybíráte hračky? Jaké hračky vybíráte? Jak probíhá nákup hraček? Jaké
hračky nechcete, aby vaše dítě mělo? Co děláte, když chce/dostane dítě hračku, kterou
vy nechcete?
Jak vybíráte dětské knihy a filmy? Zájmové aktivity pro děti? Oblečení?
Co se děje, když děti poruší nějaká pravidla? Jak dětem stanovujete pravidla? Jaké
používáte pochvaly, tresty?

Pozorujete, že se nějak váš způsob výchovy proměňuje/proměnil u jednotlivých dětí? I
v souvislosti s tím, jestli je dítě dívka nebo chlapec?
Liší se (lišila by se) gcv podle toho, jestli je dítě dívka nebo chlapec?

Spolupráce rodičů na výchově
Jak si s partnerem/kou dělíte péči a povinnosti o dítě? Jakou péči/povinnosti zastáváte?
Jaké váš partner/ka? Jak se na tom domlouváte? Podílí se na péči někdo další?

Rodina a okolí
Jak okolí reaguje na váš způsob výchovy?
Jaké situace zažíváte (s institucemi, okolím, médii) kvůli tomu, že chcete vychovávat
genderově nestereotypně? Jak, s kým?
Na jaké překážky spojené s gcv v běžném/každodenním životě narážíte? Co vám přináší
těžkosti?
Jak tyto konflikty/překážky řešíte?
Kdo/co vás ve výchově podporuje?
Slevili jste v průběhu výchovy ze svých nároků na gcv?
Jak se domlouváte ohledně gcv se svým okolím? Např. hlídání, interakce na dětských
hřištích apod.
Jak do vaší výchovy zapadla školka (mateřská centra...)? Podle čeho jste ji vybírali?

Jste spokojená/ý s tím, jak gcv praktikujete? Co by šlo dělat jinak?
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Proč je podle vás genderově citlivý způsob výchovy důležitý? Proč tak chcete
vychovávat?
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Příloha č. 2

Ukázka přepisu rozhovoru s Berenikou

T: Tak jestli bys mi mohla říct, jak vychováváš svoje děti?

R: Jako teď uhm...

T: Co je třeba při tom jakoby pro tebe důležitý, nějak obecně.

R: Úplně obecně, teda ne z... Já si myslím, že nej uhm, já myslím, že nej nebo
nejdůležitější, já myslím, že to je hrozně moc věcí, že nejde říct, jako že jsou třeba tři
nějaký věci jako na kterejch se to dá postavit, ale já bych řekla, že jako určitě hrozně
důležitý je příklad. Jenom prostě furt mít na paměti, že to dítě tě jako pořád sleduje
nebo sleduje, pozoruje tě a napodobuje. A někdy jako je to jakoby hrozně komický a
takový jako legrační, jo, protože vlastně ona dělá věci, který vlastně vůbec jakoby
nedávaj žádnej význam, ale právě na tom si hrozně moc uvědomuju, že fakt prostě
sleduje a vlastně všechno všechno opakuje. Takže určitě příklad a potom si myslím, že
hrozně důležitá je láska. V tom smyslu samozřejmě jakoby láska a pozornost. Aby aby
vždycky věděla, že že má jistotu toho citu, že nikdy nezůstane sama a že vždycky jako,
když se rozbrečí, tak vždycky najde někde nějakou náruč, která ji utiší, že zkrátka
jakoby uhm jistej jistej pevnej cit, kterej kterej jako může k někomu nebo teda ke mně.
Pak si myslím, že jsou pravidla, to je hrozně důležitý. (...) Ehm protože si myslím, že to
dítě by se mělo pohybovat v nějakým rámci, kterej je úplně jako jasně vymezenej a že je
jasný, že když to pravidlo překročí, tak co bude následovat nebo že bude něco
následovat a pokud možno asi, co to bude jako. Pokud já neudělám tohle, co mám, tak
za to bude tadyten trest. To bych možná řekla, že jsou takový tři hlavní věci (tázavě).
Takový no...

T: A myslíš, že se tvoje rodina nebo vaše rodina nějak odlišuje od ostatních?

R: No, myslím, že jo (smích). Určitě, určitě tím, že vlastně jsme dvě ženy, tak (...) to je
trošku jako jiný než je ten standard, no. Ale (...)...

T: A týká se to třeba nějak i výchovy děti, že máš pocit, že v tom se nějak
odlišujete od ostatních rodin?

R: Hmm (...) jako to je hrozně těžký jako jako takhle to říct jako jako čím se odlišujeme
od ostatních rodin, protože to je hrozně širokej pojem, vlastně.

T: A myslíš, jenom že třeba v tý výchově se nějak jako odlišujete?

R: Díky tomu, že jsme dvě lesby.

T: Nenene, spíš jestli ty to nějak jako vnímáš, že tvoje výchova je nějakým
způsobem jakoby jiná...