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Diplomová práce Lenky Vrbové se zabývá výchovou v rodinách, kde se rodiče snaží o

genderově nestereotypní přístup. Autorka vedla rozhovory se sedmi osobami o jejich

pojetí výchovy a výchovných praktikách. Genderově nestereotypní výchova představuje

téma, které je teoreticky vysoce zajímavé a diskutované, ovšem nedostatečně výzkumně

zmapované (zvláště v českém prostředí). Proto lze práci považovat za unikátní a

přínosnou.

Metodologickou výhradou vůči tomuto hodnocení práce by mohlo být, že se autorce

nepodařilo naplnit původní výzkumný design. Ten měl být případovými studiemi několika

rodin, v němž měly být konfrontovány rozhovory o genderově nestereotypní výchově a

pozorování výchovných postupů, čímž by se podařilo „jít za“ rodičovské deklarace. Pouhé

rozhovory tento krok „za“ neumožňují, protože rodiče – ačkoliv byli autorkou

povzbuzováni, aby popisovali své výchovné praktiky – o svých výchovných záměrech a

aktivitách pouze z většího či menšího odstupu hovořili, a tím setrvávali výhradně na

deklarotorní úrovni. Práce tak nedokáže odpovědět na otázku, jak probíhá genderově

nestereotypní výchova, ale pouze na otázku, jak rodiče svoje výchovné postupy reflektují

a prezentují. I takto redukovaný cíl však představuje důležitý počin.

Práce má standardní rozsah. Text je logicky strukturován. Stylistická úroveň je vysoká –

práce je čtivá, aniž by ale rezignovala na odborný charakter. Autorka využila 57

relevantních literárních zdrojů, z toho je podstatná část v angličtině. Citační normu

ovládá přiměřeně.

Práci s literaturatou považuji za velmi kvalitní. Autorka je nejen schopna z publikací to

podstatné vytáhnout, ale také mezi nimi provádí komparaci a zaujímá vůči nim kritický

odstup. V důsledku toho je teoretická část sice stručným (25 stran), ale hutným a

analytickým přehledem témat, která jsou relevantní vůči hlavní výzkumné otázce.

Jedinou výhradu mám k obšírnému představování socializačních teorií, z nichž však

psychoanalytické a kognitivně-psychologické teorie zůstávají vůči vlastnímu výzkumu

zcela stranou. Otázkou pro diskusi v rámci obhajo by proto mohlo být: Co by autorka na

základě vlastních dat řekla o platnosti těchto teorií?

Vlastní výzkum považuji za kvalitně zpracovaný. Autorka dokázala získat aktéry/ky pro

toto intimní téma a rozhovory s nimi vedla velmi citlivě. Následné analýzy jsou

standardní. Otevřeným kódováním bylo nalezeno pět kategorií, které se staly základem

pro stukturu medailonků jednotlivých rodin. Medailonky představovaly první způsob

prezentace výsledků, druhým způsobem byly plošné analýzy. V těch autorka pracovala

s pěti tématy, které se do určité míry kryly s původními kategoriemi. Z textu není

zřetelné, jaký je přesný rozdíl mezi kategoriemi a tématy. Prosím, o objasnění při

obhajobě.

Za hlavní výzkumný závěr práce považuji nalezení dvou rozdílných výchovných pojetí a

dále zmapování východisek a motivů, s nimiž rodiče operují. Výchovná pojetí autorka

původně identifikovala na základě dostupné literatury (zde je autorka nazývá neutrální a

individualistické) a následně jejich platnost prokázala i ve vlastním výzkumu. Zde však

autorka pozměnila terminologii na aktivní a pasivní pojetí výchovy. Posunu rozumím tak,

že nové označení lépe odráží skutečnost, že zdaleka ne všichni rodiče pracují se

systematickým konzistentním pojetím genderu a výchovy. Zatímco odborná terminologie

předpokládá, že podmínkou genderově nestereotypní výchovy je reflexe genderového

řádu a vlastního počínání v rámci něho, v novém označení tato podmínka ustupuje

stranou. V rámci obhajoby prosím autorku o vyjádření, zda se shoduji s jejími důvody,

proč přistoupila k uvedeným názvům, respektive i k jejímu názoru na roli reflexe

v genderově nestereotypní výchově (jako východisko, prostředek a cíl výchovy). Právě

rozdílnost vymezení genderu (od silně biologického po plně konstrukcionistické), s nimiž

rodiče pracují, pokládám za druhý klíčový závěr výzkumu. Zdá se, že genderově

nestereotypní výchova nemusí být pouze výsledkem teoreticky zvládnutého postoje

k genderovému řádu (viz silný androcentrismus patrný v upřednostňování maskulinních

před femininními charakteristikami). Z toho vyplývá otázka: zaznamenala autorka

nějakou souvislost mezi různými pojetími genderu a různými výchovnými postupy?

V případě školního vzdělávání se genderově neutrální přístup (pasivní) považuje ve

stávajících podmínkách za nereálný. Uvažuje se o něm jako o vizi, k níž je však třeba

dospět prostřednictvím genderově senzitivního přístupu (aktivního). Souhlasila by

autorka s tímto podmínečným vztahem obou pojetí i v případě rodinné výchovy?

Jak už jsem naznačila, za nutnou součást genderově nestereotypního přístupu považuji

kritickou reflexi vůči genderovému řádu. Nakolik je tento cíl (vybudování kritického

odstupu vůči genderovému řádu) slučitelný s pasivním neboli liberálním pojetím

výchovy? Domnívám se, že reflexivita není a priori charakteristikou člověka, nýbrž že

vzniká v konfrontaci s okolím, s výchovnými podněty. Ve výchově je tedy třeba dětem

ukazovat a nastavovat hranice, aby se vyvinula dovednost tyto hranice vnímat a

uvažovat o nich. Liberální výchova ovšem akcentuje individualizovaný přístup – projevy

dítěte jsou samy o sobě dobré, a vše, o co se má výchova snažit, je neomezovat dětskou

spontanaitu – jinými slovy, cílem je nenastavovat hranice. Souhlasila by autorka s

logickým vývodem, že liberální výchova je podobně problematická jako genderově

stereotypní výchova, neboť nevede k porozumění genderovému řádu?

Rodiče řeší v souvislosti s genderově nestereotypní výchovou několik dilemat. Tím

hlavním je, zda chtějí rodiče měnit skrze jinak vychované děti svět k lepšímu, nebo zda

chtějí své děti připravit na úspěch ve stávajícím světě.

V rozhovorech se opakovaně ukazovalo, že chybí materiály pro rodiče, kteří by se rádi

snažili o genderově nestereotypní výchovu. Lze na základě diplomové práce soudit, že

podobný materiál, v němž by si rodiče ujasnili různá pojetí genderově nestereotypní

výchovy a připravili se na jejich slabé stránky, je užitečný? Mohl by na základě diplomové

práce vzniknout?

Závěr: Diplomová práce Lenky Vrbové vznikala v dlouhém časovém období, což však

není výsledkem slabých badatelských dovedností autorky, nýbrž problematickou

pracovní/životní konstelací. Prodlužování se samozřejmě podepisuje na nižší konzistenci

textu a na průběžných pochybnostech autorky o nastoupeném výzkumném designu.

Autorka však do velké míry dokázala tyto negativní důsledky prokrastinace odstranit.

Autorčin přístup i výsledný text považuji za kvalitní. Diplomovou práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze, 20. 7. 2012 PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.